quot in locis in desuetudinem abiit, ac mutata est in eam poenam, qua ligno premitur lingua. Hispani linguam hoc *Mordaxa* appellamus. Seneca verò id linguam *linguarium* Latine dixit, lib. 3. de beneficiis, c. 36. Damno, inquit, castigabo promittentis temeritatem. Ecce, ut doceat tibi, ut postea consideratius loquaris, quod dicere solemus, *linguarium* dabo. Ita enim eum locum legit noster Pincianus, vir Latine Græcæque peritissimus, & præter hæc in emendandis veteribus Latinæ linguæ auctoribus felicissimo præditus iudicio. Is inquam, in suis ad Senecam adnotationibus *linguarium* interpretatur lignum, quo blasphemantium premitur lingua. Nam & veteres Senecæ codices *linguarium* ea in parte agnoscunt: tamen variè locus is à viris doctissimis legatur. (His adde amputatione linguæ punitum fuisse justè quidem hoc crimen, ut per ea membra quis puniatur per quæ deliquerit, l. 3. C. de serv. fugit. ubi Accursi adnotavit.)

His equidem præmissis poenis adversus blasphemos statutis non est præmittendum, quod blasphemus à testimonio repellendum esse in his causis; quæ testes exigunt omni exceptione majores: quemadmodum placet Alex. in conf. 192. lib. 5. col. 4. Decif. 163. n. 10. Thomæ Grammatici, v. 2. n. 5. & 6. modò blasphemus fuerit semel saltem etiam poena pecuniaria pro hoc crimine damnatus; quod notat Nicol. Boërius in d. decif. 301. num. 13. post gloss. Superiorum in constitutionibus Neapolitan. tit. de blasphemantibus. Quibus refragatur quod blasphemus Jure Civili infamis non sit, auctore Baldo in consil. 152. lib. 1.

column. 1. quem sequitur Aymon Savillian. *conf. 6. col. 2.* text. opt. in *l. famosi. ff. ad leg. Juliam majest. Lubricum*, inquit Jurisconsultus, *lingua non debet facile trahi in penam.* Sed nihilominus hac in quaestione, etiamsi verum sit, blasphemum infamem non esse infamia quidem juris: attamen ipse censo post unicam hujus criminis condemnationem non esse hunc idoneum testem in his causis quæ requirunt testes omni exceptione majores, quod probatur ex *c. licet causam, de probation.* ubi in causa ardua non admittitur testis, cujus fides aliqua ex parte diluitur. Nec negare possumus, blasphemum post condemnationem esse infamem: saltem infamia facti. Atque idem non est omnino testis idoneus, de quo ipse tractavi in *Epitome ad 4. libr. Decret. §. ult. n. 7. & 8.*

- Quid de consuetudine blasphemandi: an ea excuset a pœna exteriori? & † quibusdam forsitan videbitur, consuetudinem provinciæ excusare blasphemos à pœna exteriori & temporali, juxta gloss. in *c. cum venerabilis, de consuetud.* quæ probat, pravam consuetudinem excusare à pœna exteriori, licet ea non excuset à peccato & culpa, similis gloss. in *c. denique, 4. distict.* quas commendat Roman. in *singul. 19.* & Cremenf. in *singul. 149.* est etiam gloss. in *c. sanè, de tempor. ordinat.* Tradit multa hac de re Rochus Curtius in *c. ult. de consuetud. fol. parvo 14.* notat Cardin. in *consil. 132. column. 2.* Roman. *consil. 467.* Multa tamen, quæ ad hujus conclusionis comprobationem citantur, pertinent ad consuetudinem, quæ dubium actum interpretatur, eum inquam licitum esse dictans. Si quid etenim fiat, quod in dubio est, an sit illicitum, jure consuetudinis, vel licitum est, vel impunibile: quod Bart. sensit in *l. si quis sit fugitivus, §. apud Labeonem. ff. de adilit. edict.* cujus nos alibi mentionem fecimus, ejus opinionem examinantes, hoc ipsum Bart. in *l. singularia. ff. si certum petatur*, significare videtur, quò in loco Jas. & alii idem explicant, quòd si aliquid verè illicitum sit, ac legi divinæ, vel naturali contrarium, profectò, consuetudo utcumque † sit longi temporis, minimè excuset à pœna temporali, & exteriori, saltem à tota: licet excuset ab aliqua parte pœnæ, quemadmodum adnotarunt Præposit. in *d. c. denique. Jas. in d. l. singularia.* Hippol. in *l. 1. limitatio. 19. ff. de sicariis.* Dec. in *c. nam concupiscentiam, 2. lectur. de constit.* senserat Innoc. in *c. sane, de offic. ordin.* tamen contingat quibusdam rationibus peculiaribus minimè puniri in Republica actum aliquem, qui legi naturali & divinæ contrarius sit; ut
- 26 simplex fornicatio † in meretricibus. Nec tamen id accidit ratione consuetudinis excusantis à pœna: sed quia Reipublicæ interfit, ob morum pravitatem, eam fornicationem dissimulatione quadam permittere ad majus malum evitandum. Blasphemia verò, cum sit maximam crimen, legi equidem naturali, divinæ & humanæ contrarium, minimè debet ob usum & consuetudinem provinciarum impunita dimitti: idque senserunt Jas. in *l. ait prator, §. jurari, 5. col. ff. de jurejur.* & Gerard. *singul. 83.* Thomas Grammat. *decis. 50. column. 2.* excusatur tamen frequenter ad mitiorem punitionem blasphemus, qui iracundiæ
- 28 † calore blasphemavit. Archid. in *c. quid ergo, 23. q. 5.* Dec. *consil. 163. num. 10.* modò calor iracundiæ à justa causa oriatur; secus, si ex injusta: sicuti explicant Abb. & Anan. in *c. 2. de maledic.* Jas. in *l. filiam tuam. C. de inoffic. testam.*
- 29 Crimen autem † blasphemix absque ullo discrimine puniri potest per judicem Ecclesiasticum, & sæcularem. *cap. 2. de maledic.* tradit latè & eleganter Bart. Socin. *cons. 119. lib. 4.* & an adversus blasphemos possint procedere Inquisitores hæreticæ pravitatis, pendet ab ea quaestione, qua tractari solet: Sitne
- 30 blasphemia hæresis, † quam obiter paulò ante tetigimus, & latius exponit Alfonso à Castro *lib. 1. de*